Notandum præterea circa numerum decimum, vbi dicitur, posse Episcopum permittere exhumari corpus interficti, pro capienda informatione delicti in genere, cum non sit causa proxima, infertur etiam, non incurrire irregularitatem Episcopos, vel Sacristas, qui nihil dicentes, vel agentes, sed laicorum arbitrio remittentes tolerant; quod laici pulsant campanas Ecclesiæ ad conuocandas gentes pro capiendo bannitis & alijs malefactoribus Rempublicam infestantibus: cum campana non solum

solum sit signum horarum, sed etiam sit signumexeundi ad bellum, extingendi ignem, congregandi capitulum, intrandi lectum, conuocandi parliamentum populi, gaudij, gratiarum actionis pro obtenta victoria, processionis in aduentu Episcopi, vel corporis Christi, salutationis Angelice, & aliarum rerum, &c. vt notab. dicit Abb. in cap. 1. de officio  
 15 Custodis: sed an possit Episcopus permettere, quod turris Ecclesie, vel campanile, vel Ecclesia fortificetur, & incastelletur a laicis pro sustentatione status publici, vt defendantur Christiani boni a malis, Ostiens. Innoc. & Abb. in cap. cum Ecclesia. de immunitat. Ecclesie, dicunt quod sic, & ibi Abbas testatur de communi. Idem Bald. in l. 2. C. de summ. Trin. & fid. Cathol. dicit tamen Ostiens. in summa de immunit. Ecclesie. s. in quantum. quod hoc fieri debet auctoritate Episcopi, tempore necessitatis, & ad tempus, ita tamen, quod cessante necessitate, cesseret incastellatio.

Sed an clerici possint sumere arma contra bannitos pro defensione  
 16 reipublicæ, resolutio pendet ab illa quaestione. An clericis liceat pugnare proprijs manibus, interficere, & mutilare. Respondeatur, quod ultra causam propriæ defensionis possunt pro defensione Reipublicæ, patriæ, aut ciuitatis, si illis pugnantibus conseruabitur, & non pugnantibus destruetur, aut capietur. Item si in naui vita clerici vna cum aliorum vita periclitetur, nisi ipse pugnet, quamvis dubia sit victoria, licite, potest pugnare, quia pro defensione propria.

Item Clericus ad defendendam vitam innocentis, posset nocenter interficere, si id omnino necessarium esset, & tenetur sine suo notabili periculo.

Item tenerentur Clerici pugnare, quando id esset necessarium ad consequitionem iusta victoria, a qua pax, & bonum commune Ecclesie pendet; ita quod nisi clerici pugnarent, vel non obtineretur, vel periclitaretur valde, illis verò pugnantibus obtineretur; tunc enim iure etiam naturali tenentur pugnare; & etiā iure naturæ tenentur pugnare in casu supradicto pro defensione Reipublicæ. Ita notabiliter tradit Caiet. secunda secundæ q. 40. art. 2. sequitur Molina de iustitia, & iure tract. 2. disput. 108. qui testatur de communi opinione: & in omnibus casibus prædictis, in quibus Clerici iure naturæ sub lethali culpa tenentur pugnare, non incurrire irregularitatem, censeo yna cum Molina. disput. 109. quoniam si necessitas defendendi corpus excusat ab irregularitate, Clement. si furiosi, de homicidio. multo magis necessitas salutis animæ, cum sub peccato lethali teneantur, quidquid alij dicant in dicta Clem. quando pugnant pro defensione aliorum: nec Clementina excludit defensionem sub necessitate peccati, & ex supradictis sequitur quod si patria sit obessa a bannitis, qui intendunt innocentes interficere, possunt Clerici, si laicorum vires non sufficiunt pugnare contra bannitos absque peccato, & absque irregularitate, alias sine causa non pos-

sent clerici proprijs manibus pugnare, sed tantum exhortari ad bellum iustum, & excitare milites ad victoriam, & pugnam in genere; modo in particulari non dicant interfice, aut mutila, sed fortiter age, ne succumbas, vel pugna strenue pro fide, vel pro Ecclesia. Diuus Thomas secunda secundæ quæst. 40. artic. 2. ad tertium. cap. igitur . cùm sequentibus . 23. quæst. 8. requiritur tamen consensus Papæ, quoad Prælatos, & Episcopi quoad Clericos, vt posint Prælati, vel Clerici interesse bello: D. Thomas d. art. 2. cap. reprehendenda. cap. quo casu. 23. quæst. 8. Sed Molina loco citato censet sufficere consensum præsumptum, quando bellum esset aduersus Ecclesiam, & fidei hostes, & respondet ad dictos duos canones, vt procedant, quando præsumptio erat voluntatis Pontificis in contrarium: illi enim vocati erant à Summo Pontifice, neque venire voluerunt, vt ad bellum proficerentur, & procedunt etiam, quando eorum præsentia necessaria non erat bono communi Ecclesie, quin potius decebat eos non interesse Nauar. latè cap. 27. num. 211. cum sequenti. Molina loco citato, qui pulchre respondet ad d. Clem. si furiosi.

### S V M M A R I V M.

- 1 Clerici contra laicos deponere non possunt, limita pluribus modis.
- 2 Et an super delicto in genere.
- 3 An ad repulsam; & an super negativa.
- 4 An licentia Episcopi sit necessaria in casibus permisiss.
- 5 Et quando non requiratur licentia.
- 6 Clerici an possint cogi deponere, in iudicio sacerulari, & quando.
- 7 Licentia quomodo concedenda clericis, ut deponant coram Iudice laico.

### De Clericis deponentibus in iudicio sacerulari.

#### C A P. XXXVI.

**S**AEPE in Curia Archiepiscopali petitur licentia examinandi clericos in iudicio sacerulari; propteræ sciendum regulam esse, clericos contra laicos non esse in testes recipiendos, cap. testimonium. 11. quæst. 1. vbi Archid. & alij. Declara primo in ciuilibus. Archid. in cap. testimonium. Declara secundo, in causis criminalibus ad defensionem; nisi veniret imponenda pena talionis. Felin. in cap. de cetero. de testib. aut in cri-

in crimen Ecclesiastico coram Ecclesiastico. Declara tertio  
vt possit etiam in crimen contra laicum in iudicio sacerdotali, vbi  
non venit imponenda poena sanguinis, sed agitur civiliter, vel  
ad poenam carcerationis, & similes. Archid. in d. cap. testimoniū.  
Abb. & Felin. in dicto cap. de cetero. in defectum tam  
men aliorum, vt ibi dicit Abbas. Sed fuit dubitatum in Curia  
Archiep. an possit concedi licentia clericō deponeādi in iudi-  
cio sacerdotali contra laicum, quando venit imponenda poena  
sanguinis, super delicto in genere tantum, cùm veritas per alios  
haberi non posset. Videbatur quòd sic, ex notatis per Ferdin.  
Garsiam in cons. crim. diuers. 122. vbi dicit, posse clericū  
examina: i contra laicum super aliquo actu, remoto à maleficio,  
licet ex eo maleficium inferatur; quia attendi debet, quod  
principaliter agitur, non quòd in consequentiam. I. si quis nec  
causam. ff. si certum petatur. & ponit exemplum in clericō te-  
stificante super recognitione hominis. Faciunt adducta per nos  
in præcedenti cap. & delictum in genere videtur causa remota,  
non proxima. Contrarium fuit resolutum per Curiā, & fuit  
denegata licentia, cùm in Curia sacerdotali procederetur crimi-  
naliter contra quendam furem, & aderant plura indicia, solū  
desiderabatur probatio delicti in genere, ex quibus videbatur  
clericū esse causam propinquam, & non remotam mortis. Et  
contra Garsiam tenet etiam Prosper Farinac. de testibus. q. 61.  
num. 73. Aliud est dubium, an possit clericus testificari in iudi-  
cio sacerdotali ad repulsam. Carauta super ritu Magnæ Curiæ Vi-  
cariæ 144. & Farinac. vbi supra, distinguunt, quòd, aut repulsa  
concernit infamiam testium, & non debet deponere. facit c. 14.  
cum sequen. 5. quæst. 1. aut non concernit infamiam, nem-  
pe, si probetur, quòd testes sunt consanguinei, vel amici accu-  
fatoris; aut inimici inquisiti; & tunc securus. In omnibus vero  
casibus, in quibus clerici possunt deponere coram iudice lai-  
co, requiritur licentia Episcopi. Archid. in cap. quamquam.  
14. quæst. 2. non tamen requiritur ex consuetudine, quando  
clericī assumuntur in testes in instrumentis, & quibuscumque  
contractibus. Farinac. vbi supra latè. Nec obstat tex. in  
cap. super prudentia. 14. quæst. 2. siquidem procedit po-  
tius de honestate, quam de necessitate, vt dicit Felin. in d. cap.  
cum

cum nuncius. Carauit. vbi supra. Si vero clericus deponeret coram laico sine licentia Episcopi, valeret eius testimonium. Abb. in d. cap. cum nuncius. & ibi Aret. & Felin. qui limitat in regulari, cum non habeat velle, nec nolle. nec etiam requiri-  
 5 tur licentia tempore pestis; vel quando examinaretur idem su-  
 perior, vel Prælatus, qui alijs concedit licentiam examinandi;  
 aut si clericus insimul cum suo superiore examinaretur; quos  
 casus congerit Farinac. vbi supra. num. 85. neque in Curia Ar-  
 chiepiscopali conceditur licentia deponendi clero super ne-  
 gatiua, propter suspicionem falsitatis. Abb. in cap. cum Eccle-  
 sia Sutrina. de causa possession. & propriet. Boss. de defension.  
 reor. num. 34. Clar. in S. falsum. num. 9. si tamen esset coarcta-  
 taloco, & tempore, cessat suspicio falsi. Abb. vbi supra. & cle-  
 6 ricus, tam in causa criminali, quam in causa ciuili non potest  
 cogi deponere in iudicio sacerdotali, nisi in defectum probatio-  
 num. Præpos. in d. cap. testimonium. modus autem concedendi  
 7 licentiam in Curia Archiepisc. talis est. Conceditur licentia  
 tali clero deponendi in Curia sacerdotali in tali causa; dum mo-  
 do non deponat super articulis continentibus criminalitatem,  
 infamiam, negatiuam, ruit repulsam. Aliquando Vicarij vo-  
 luerunt videre articulos originales, & in calce eorum conceder-  
 re licentiam, designando propria manu articulos, super quibus  
 clericus deponere habet, & iste modus est melior, & tutior, con-  
 uenit enim magis ordinario, quam Iudici laico videre super  
 quo habet deponere clericus, & poterit melius Vicarius consi-  
 derare supradicta, quæ non possunt sic bene exprimi in prædi-  
 ca licentia tam generali.

S V M M O A R I V M .

- 1 *Iudex Ecclesiasticus ordinarius, vel delegatus censuris compellit Iudicem laicum, ad praestandum sibi brachium.*
- 2 *Iudex laicus tenetur praestare brachium Ecclesiastico, non viro processu, nec cognito de iustitia causa; nisi in aliquibus casibus.*
- 3 *Iudex laicus numquam potest cognoscere de iustitia causa sententiae Iudicis Ecclesiastici, quando ab eo solum petitur familia, & in causis san-  
 tæ fidei.*

III De imploratione brachij sacerdotalis.  
CAP. XXXVII.

**L**A R V M est, quod Iudex Ecclesiasticus Ordinarius, vel delegatus, possunt compellere Iudicem laicum ad praestandum sibi brachium, cap. i. ubi omnes. de officio ordin. Abb. Decius in cap. significasti. de offic. delegati. Nauar. in cap. cum contingat. de rescript. remed. i. & dicit Innoc. in d. c. i. quod Iudex laicus, cuius brachium imploratur, non potest cognoscere de iustitia causæ, vel sententia Iudicis Ecclesiastici, & videre processum: cuius opinio communis est, quam limitant Doctores, nisi Iudex laicus vellet videre processum ad finem se informandi, ut referat Iudici Ecclesiastico, qui sententiam protulit, vel in delictis mixti fori, vel quando imploratur brachium in extrajudicialibus, vel quando notoriè appareret sententiam esse iniustam. ita Ant. Imola, Abbas, Alciatus, & alij in d. cap. i. Vnum tamen est menti tendendum, quod quando Episcopus petit à Iudice sacerdotali solum ut sibi accōmodet familiam, pro executione sua sententia, tunc cum Iudex sacerdotalis non dicatur exequitor, sed solum accommodet familiam, non potest cognoscere de viribus sententia Episcopi. Ita notabiliter Alciat. in d. cap. i. num. 120. Suarez in praxi 2. tomo in proœmio num. 9. Ignatius ad praxim Diaz c. 154. & pariter in causis sanctæ fidei numquam sacerdotalis, cuius brachium imploratur, potest cognoscere de iustitia causæ, ut dicunt Abbas, Anton. & Imola in d. cap. i. & adeo bulla Bonifacij Octavi, quæ incipit, Dilectus filius, posita in fine Directorij Inquisitorum, & aliæ bullæ.

S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> Fiscus de iure communi appellat.

<sup>2</sup> Fiscus appellat in Curia Archiep. Neap.

## De fisco, si appelle. CAP. XXXVIII.

**D**E iure communi fiscus appellat. cap. cum clamor. vbi Innoc. Abb. & alij de testibus, Grammaticus decis. 14. Carauit. super ritu 147. Domin. de Frach. decis. 270. Baiardus in addit. ad Clarum super q. 94. num. 24. Gabriel. conclus. 14. lib. 7. tit. de maleficijs; & ita fuit pluries seruatum in Curia Archiep. Neap. siquidem, quando aliquis fuit condemnatus per Curiam Archiepiscopalem, & appellauit ad Papam, & Iudeu appellatio reuocavit sententiam Curiae Archiepiscopalis, Fiscus fuit solitus appellare, & impetravit de novo appellationem committi ad eius instantiam. Et nouissime anno 1600. cum quædam mulier carcerata, pro falsa depositione facta in dispensatione matrimoniiali, condemnata per Curiam Archiepiscopalem ad fustigationem appellasset ad Papam, & delegatus reuocasset sententiam, Fiscus Curiae Archiepisc. de novo appellauit, & post longam disputationem in Vrbe habitam ad eius instantiam fuit commissa causa appellationis Reuerendiss. Nuncio Neap. qui sententiam protulit.

- S V M M A R I V M .
- 1 Clericus in minoribus non cogitur deferre habitum, & tonsuram, nisi in duobus casibus.
  - 2 Clericus in minoribus constitutus, potest puniri, si non defert habitum clericalem decentem.
  - 3 Peregrini clericis benigne tractandi.
  - 4 Clerici itinerantes longo itinere possunt mutare habitum, laxare comam, intrare tabernas.
  - 5 Episcopi, & Presbyteri itinerantes sunt inuitandi ad prædicandum verbum Dei, & consecrandam oblationem.
  - 6 Peregrinantes clerici ad Papam non possunt excommunicari, nec contra eos aliquid innouari debet.

De constituto in minoribus , quando re-  
neatur de ferre habitum.

## C A P. XXXIX.

VIT dictum in Curia Archiep. Neap. non posse carcerari clericum, constitutum in minoribus, qui sine licentia ipsius Curiæ dimisit habitum clericalem, & incedit in habitu laicali, siquidem de iure communi, clericus in minoribus constitutus non cogitur deferre habitum clericalem . c. fin. de cler. conjug. nisi causative, quatenus velit gaudere priuilegio clericali, ut ibi dicunt Ant. Abbas, & alij; vel si sit beneficiatus, per cap. Ioannes . de clericis, comug. & hoc casu potest etiam declarari priuatus beneficio iuxta bullam Sixti V. Bene verum est, si constitutus in minoribus vult deferre habitum clericalem

2 tenetur deferre decentem, alias potest puniri, quia deferre indecentem redundat in dedecus totius ordinis clericalis . Probatur clare in Clementina 2. de vita , & honeste clericorum, & ibi hoc notant Imola. Anchar. Card: Bonifacius .

## A N N O T A T I O.

Annotandum, ad officium Prælati pertinere, vt Clerici, siue in Civitate degentes, siue in itinere ambulantes, vestibus clericalibus decentibus vtantur. c. nullus. & per totum 21. q.4. & dicitur in c. Episcopi. d. causa, quod sicut mulier orans in Ecclesia nō velato capite deturpat caput suum, iuxta Apostoli vocem, ita Sacerdos sine operimento, deturpat Sacerdotium suum; verum cum clericis peregrinis debet mitius agi, quandoquidem possunt habitum mutare in longo itinere. d.c. Episcopi, ibi, longo itinere ambulauerint : & possunt etiam comā amplius solito laxare, vt dicit Gloss. in c. si quis ex Clericis. de vita, & honestate clericorum. referens, quod cum quidam reprehenderetur a Papa, quia non deferebat tonsuram, & comam laxauerat, respondit his versibus: Tutius vt peterem laici sub imagine Romam: Fas fuit, vt sinerem luxuriare comām. Et ratione itineris possunt clerici intrare tabernas. c. clerici. dist. 44. quinimmo Episcopi, & presbyteri itinerantes debent honorari , & in suo

in suo gradu suscipi, & tam ad verbum Dei prædicandum, quam ad consecrandam oblationem invitari. c. Episcopi, vel presbyteri. 7. q. 1. intellige tamen de presbyteris notis, vel habentibus litteras dimissoriales. Debent igitur Clerici peregrini benigne tractari iuxta Deuter. 10. Amate peregrinos; & coerceri cursores infestantes clericos peregrinos. Eos etiam Papa protegit: nam excommunicari non possunt, dum Papam audeunt, nec contra eos aliquid innouari debet. c. 1. de cler. peregr.

## S V M M A R I V M.

**1** Birroarij non probant plene præterquam in leuibus.

**2** Cursores Curiae Archiepiscopalis Neap. quam fidem faciant in suis depositionibus.

De cursoribus Curiae Archiepiscopalis quam fidem faciant. C A P. X L.

**1** OCTORES concludunt, birroarios, tamquam personas vilissimas non probare præterquam in leuibus. Bald. in l. fin. C. de edicto diui Adriani tollendo. & in l. etiam. & ibi Salicet. C. de testib. August. Berous late q. 84. Clarus in §. fi. q. 7. nu. 3. latissime Farinac. de testib. q. 56. num. 371. In Curia vero Archiep. Neap. quia cursores sunt clerci, cessat illa vilitas, & admittuntur ad faciendam plenam probationem etiam in causis grauibus Sanctæ fidei, nempe si deponant penes tales personam inuenisse libros haereticorum, aut necromanticorum, & quod familiares Episcopi sunt idonei testes, dicit Bald. in d. l. etiam. Idem tenet Iosephus in decis. Lucensi 1. in Barisellis habentibus annexam iurisdictionem, in quibus cessat illa vilitas: est tamen habenda ratio cursorum, quorum aliqui sunt adeo maligni, ut eis credendum non sit.

## S V M M A R I V M.

**1** Clerici alterius diceesis noti possunt recipi ad ordines exercendos.

**2** Clericis exteris an possit prohiberi ingressus, vel habitatio in aliena dieceſſi, si nolunt exercere ordines.

Clerici

- 3 Clerici dicuntur membræ honorabiliora populi.
- 4 Clerici in materia priuilegiata uenient appellatione populi; nō in odiosis.
- 5 Episcopus & Vicarius venuint appellatione officialium populi.
- 6 Curia Episcopalis venit appellatione Curia ciuitatis.

De domicilio Clericorum, & quomodo declarentur  
ciues Neapolitani. C A P. X L I.

- 1**  Clericus unius dioecesis non debet recipi in alia dioecesi sine litteris commendatitijs proprij Episcopi ad ordines exercendos, sed tamquam laicus, si non vult exercere ordines, potest recipi. cap. fraternitati. vbi Abb. de clericis non resid. dicit tamen Innoc. in cap. cum iam dudum . de præben. quod istæ litteræ commendatitiæ requiruntur pro ignotis, ij autem, qui sūt bene noti, siue sint clerici, siue laici, possunt absque huiusmodi litteris recipi. Sequitur Abb. in d. cap. fraternitati. dicens, quod clericus fæcularis, vel laicus, non sunt ita subiecti proprio Episcopo, quo minus possint domicilium transferre, & acceptare alibi beneficium, sine licentia Prælati.
- 2** Sed an Episcopus sine causa possit expellere alienum clericum commorantem in eius dioecesi, sine litteris sui Episcopi, qui non vult exercere ordines, sed tamquam aduena ibi commorari, vel possit ei ingressum prohibere in eius dioecesi? & videtur dicendum quod sic, quoad ingressum, ex Andrea de Isernia, & Afflito in cap. primo de forma fidelitatis. vbi dicunt, quod Princeps potest prohibere exteris ingressum in eius regnum, ticer postquam fuerint ingressi, non possint expellere illos sine causa; nihilominus contrarium est dicendum, vt sine causa non possit etiam denegare aditum ad eius dioecesim. & hæc est verior opinio, quæ probatur. Primo ex iure gentium, quod est ius naturale, vel deriuatur à iure naturali: quod enim naturalis ratio inter omnes gentes constituit, id vocatur ius gentium: instit. de iure natur. gentium, & ciuili; sed apud omnes nationes habetur inhumanum, sine aliqua speciali causa hospites, & peregrinos non recipere, è contrario autem humanum, & officiosum, bene-

se ha-

se habere erga peregrinos, nisi male facerent. Secundo, à principio orbis cum omnia essent communia, licebat vnicuique inquam vellet regionem ire, & peregrinari, nec videtur hoc demptum per rerum diuisionem, numquam enim fuit intentio gentium per illam diuisionem tollere hominum ad inuicem communicationem: & certè temporibus Noe fuisset inhumanum. Tertio, pars belli est prohibere aliquos tamquam hostes à ciuitate, vel prouincia, ergo id non licet cum non hostibus. Quarto, omne animal diligit sibi simile. Eccles. 17. ergo videtur, quod amicitia inter homines sit de iure naturali, & contra naturam est vitare consortium hominum innoxiorum. Quinto, Matthæi 25. Hospes eram, & collegisti me. Sexto, quilibet tenetur diligere proximum, sicut se ipsum. Matth. 22. ergo non licet illum prohibere à patria sine causa. Septimo, de iure naturali communia sunt omnium, aqua profluens, via, portus, atque naues iure gentium vnde cumque licet applicare, Instit. de rerum diuisione: ergo pariter videtur contra ius gentium, & naturale, prohibere alios innoxios à regionibus sine causa, & pariter non possunt prohiberi exteri exercere mercimonia, & negociações apud alios sine damno aliorum: quia hoc etiam videtur ius gentium, ut sine detimento ciuium peregrini mercimonia exerceant, & hanc veritatem his, & pluribus alijs rationibus probat Franciscus Victoria de Indis, relectione quinta.

- 1 Annotandum, quod Clerici dicuntur ciues: immo membra populi honorabiliora, iuxta cap. duo sunt genera. 12. quæst. 1. cap. solitæ de maior. & obed. & cap. duo sunt. 96. dist. Boerius de auctoritate magni Consilij, num. 13. Bald. conf. 241. lib. 3. & ciues loci, licet efficiantur clerici, non desinunt esse ciues, vt prius & dicuntur ciues priuilegiati, quia quoad onera subeunda sunt exempti. Alexander conf. 41. lib. 7. vbi dicit, quod gaudent beneficio statutorum in fauorem ciuium. Idem dicit Abb. in cap. primo. de vita, & honestate clericorum. quod in materia priuilegiatiua clerici dicuntur de populo, sed in materia odiosa secus, per textum cum Gloss. in cap. si sententia. de sententia. excommunicationis in sexto, cuius opinio est communiter recepta, vt testatur Felyn. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ. de constit. num. 69. versic. tertio quæro non abs re. & quamuis regula sit, quod non subeun-

subeuntes munera non gaudeant beneficio statuti; non procedit in clericis loci, qui licet non subeant munera secularia, subeunt spiritualia, orantes pro populo, & communicantes spiritualia, & dicit Petrus de Anchar. conf. 33. quod appellatione officialium populi venit Episcopus, & Vicarius, & dicit Bald. in l. r. s. huius studij. ff. de iust. & iure. quod appellatione Curiæ Ciuitatis, venit etiam Curia Episcopalis, & quod stante statuto, quod nemo trahat aliquem Perusinum extra curiam Perusinam, non prohibetur trahi ad Curiam Episcopalem Perusinam, quia illa etiam dicitur Curia Perusina. Felin. multa dicit loco cit.

## S V M M A R I V M.

**I** Curator non interuenit, quando minor torquetur in Cur. Archiep. Neap. nec etiam, quando examinatur.

De Curatore, an debeat interesse, quando clericus minor torquetur. C A P. XLII.

N Curia Archiep. Neap. seruatur ius commune, quod datur curator minoribus 25. annis, non decem, & octo, secundum constitutionem Regni. Sed fuit dubitatum, an curator debeat interuenire, quando minor torquetur. Doctores in l. clarum. C. de auctoritate praestanda. diuersimode loquuntur, quos refert Afflct. decis. 208. & fuit dictum in Curia Archiep. Neap. esse receptam opinionem Saliceti in d. l. clarum. quod non interuenit curator, quando minor torquetur, cum tortura inferatur ad indagandum veritatem, non ad sollemnizandum iudicium. Idem in alijs interrogationibus, quæ fiunt ad eruendam veritatem; & ita passim seruatur.

## S V M M A R I V M.

- I** Carcerati, tentantes frangere carceres, nam secuta fuga puniuntur arbitrio Iudicis.  
**2** Carcerati, qui tentauerunt frangere carceres Curiæ Archiep. Neap. non secuta fuga quomodo fuerunt puniti.